CÂMARA MUNICIPAL DA MAIA

PR. DO DOUTOR JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO 4470-202 MAIA
TEL. 229 408 600 · FAX 229 490 170 · email@cm-maia.pt · www.cm-maia.pt

Conselho Municipal de Juventude

ATA Nº 02/2021

Aos vinte e um dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, pelas vinte e uma horas
e trinta minutos, reuniu-se em sessão ordinária, realizada por videoconferência, o
Conselho Municipal de Juventude. -----------------------------------------------------------------
A reunião foi presidida pela Vereadora do Pelouro da Juventude, Marta Peneda, em
representação do Presidente da Câmara Municipal da Maia, Eng.º António Domingos
da Silva Tiago. -----------------------------------------------------------------------------------------
Na sessão estiveram presentes a Juventude Social Democrata, Núcleo de Juventude
Bloco de Esquerda, Juventude Popular, Agrupamento 8 Águas Santas CNE,
Agrupamento 95 da Maia CNE, Agrupamento 277 Pedrouços CNE, Agrupamento 525
São Pedro Fins, Agrupamento 902 Moreira CNE, Agrupamento 1189 Corim CNE,
Descobre Destreza - Associação Desportiva, Grupo de Escoteiros 235 Vila Nova da
Telha, Assembleia Municipal – Coligação Maia em Primeiro, Junta de Freguesia de
Milheirós, Junta de Freguesia de Vila Nova da Telha, ASMAN – Associação
Solidariedade Social Mouta-Azenha Nova. -----------------------------------------------------
Ausentes na sessão estiveram a Juventude Socialista, a Iniciativa Liberal, Juventude –
Juntos Pelo Povo, Juventude – PAN, Agrupamento 1411 Nogueira CNE, Associação de
Estudantes do ISMAI, Vanguarda Ideal, Associação de Estudantes da Escola
Secundária da Maia, Associação de Estudantes da Escola Secundária do Castêlo da
Maia, Associação de Estudantes da Escola Básica e Secundária do Levante da Maia,
Associação de Estudantes da Escola EB 2/3 da Maia, Associação de Estudantes do
Colégio Novo da Maia, Associação de Estudantes da Escola Secundária de Águas
Santas, Associação de Estudantes da Escola EB+S Dr. Vieira de Carvalho, Assembleia
Municipal – Coligação Novo Começo, Assembleia Municipal – CDU, Assembleia
Municipal – BE, Assembleia Municipal – PAN, Assembleia Municipal – IVNT, Junta de
Freguesia de Águas Santas, Junta de Freguesia do Castêlo da Maia, Junta de
Freguesia Cidade da Maia, Junta de Freguesia de Folgosa, Junta de Freguesia de
Moreira, Junta de Freguesia de Pedrouços, Junta de Freguesia de Nogueira e Silva
Escura, Junta de Freguesia de São Pedro Fins, Associação JB – Juventude Barcarense,
Escola Dramática e Musical de Milheirós, Clube Académico de S. Gemil, Socialis,
Centro Social Recreativo e Cultural de S. Pedro Avioso, Maiastars, Academia de Xadrez
da Maia e Fapemaia.------------------------------------------------------------------------------------
Dando início à Ordem de Trabalhos, no Período de Antes da Ordem do Dia, Marta
Peneda deu nota da participação da Maia no 1º Encontro Nacional de Conselhos
Municipais de Juventude realizado nos dias 23 e 24 de abril, bem como o ponto da
situação dos projetos do OPJ Maia e Plano Municipal de Juventude. Seguiu-se a
apresentação do vídeo com as principais atividades promovidas pelo Pelouro da
Juventude desde a realização da última sessão do CMJ em 24 de março de 2021, a
saber: Dia Nacional do Estudante, Dia do Associativismo Jovem, 1ª Reunião da Equipa
para a Igualdade na Vida Local, Sessões de Capacitação Inicial de Voluntários do
Compromissum, Capacitação do GAAPP – Voluntariado em Férias, Ativ@-te!

CÂMARA MUNICIPAL DA MAIA

PR. DO DOUTOR JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO 4470-202 MAIA
TEL. 229 408 600 · FAX 229 490 170 · email@cm-maia.pt · www.cm-maia.pt

Autonomiz@-te... – GAAPP, Encontro Nacional de Conselhos Municipais de
Juventude, Dia da Criança, “Globos de Ouro” – Grupo 235 V.N. da Telha, 61º Aniversário
do Agrupamento 95 da Maia, Acampamento ACADINUC, Iniciativa Replant – Projeto
A+, Sessões de Auscultação do Plano Municipal da Juventude e os Encontros de
Participação do Orçamento Participativo Jovem. -----------------------------------------------
No cumprimento do ponto 2.1. da Ordem de Trabalhos, Período da Ordem do Dia,
Marta Peneda submeteu à apreciação e votação a Ata n.º 01/2021 tendo a mesma sido
aprovada por unanimidade. --------------------------------------------------------------------------
Passou-se, de seguida, ao ponto 2.2. da Ordem de Trabalhos: Apreciação e Emissão de
Parecer às Candidaturas ao Programa de Apoio ao Associativismo Juvenil de 2021. ---
Neste ponto interveio Luís Silva, Agrupamento 8 Águas Santas CNE, para informar o
CMJ que, em virtude do contexto pandémico atual, a atividade com que o seu
agrupamento se candidatou ao Programa de Apoio ao Associativismo Juvenil de 2021
não se realizará. ------------------------------------------------------------------------------------------
Em resposta, a Vereadora esclareceu que, de todo o modo, a atividade apenas seria
financiada mediante a apresentação dos comprovativos das despesas realizadas.
Certificando-se da inexistência de mais candidaturas na mesma situação, Marta
Peneda informou que, em caso de parecer jurídico favorável, a candidatura do
Agrupamento 8 poderá vir a ser reformulada e submetida a nova avaliação, de acordo
com os critérios do Normativo de Apoio ao Associativismo. ----------------------------------
De seguida, interveio Ana Rita Catarino, Agrupamento 902 Moreira CNE, informando
o CMJ do adiamento da atividade que submeteram ao Programa de Apoio ao
Associativismo Juvenil, de julho para setembro, uma vez que esta terá lugar em dois
Concelhos que se encontram em elevado risco de transmissão da Covid-19. ------------
Neste ponto interveio ainda Paulo Teixeira, Descobre Destreza – Associação
Desportiva, pedindo esclarecimentos sobre a obrigatoriedade de apresentar à
Câmara Municipal o comprovativo da realização de despesas no valor total do projeto
apresentado ao Programa de Apoio ao Associativismo Juvenil ou apenas até ao valor
do subsídio atribuído. ----------------------------------------------------------------------------------
Marta Peneda, para esclarecimento desta questão, solicitou a intervenção de Mafalda
Roriz, Diretora do Departamento de Desporto e Juventude e de Juan Couto, Chefe de
Divisão do Fomento Desportivo e Juventude, tendo estes informado que, embora a
Câmara Municipal possa requerer comprovativo da realização de despesas no valor
total do projeto apresentado, não é habitual fazê-lo. Porém, para recebimento do valor
total atribuído à candidatura apresentada, é necessário apresentar os comprovativos
das despesas realizadas até ao limite do valor atribuído. --------------------------------------
Submetido à votação o Parecer às Candidaturas ao Programa de Apoio ao
Associativismo Juvenil de 2021, o Conselho Municipal de Juventude emitiu, por
unanimidade, Parecer Favorável. -------------------------------------------------------------------
Esse Parecer ficará anexo à presente Ata. ---------------------------------------------------------
No ponto 2.3 da Ordem de Trabalhos: Outros assuntos de interesse, não se registaram
intervenções dos membros do Conselho. Marta Peneda referiu que é entre a
juventude que se tem verificado o maior número de infetados por Covid-19, e tendo
este CMJ decorrido uma vez mais por videoconferência, relembrou a necessidade de
serem cumpridas as normas da DGS, apelando, ainda, à inscrição no processo de
vacinação. -------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DA MAIA

PR. DO DOUTOR JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO 4470-202 MAIA
TEL. 229 408 600 · FAX 229 490 170 · email@cm-maia.pt · www.cm-maia.pt

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi dada por terminada às vinte e duas horas e
quinze minutos, tendo sido lavrada a presente ata que, depois de aprovada na
próxima sessão do CMJ, será assinada pela Vereadora do Pelouro da Juventude que
presidiu ao Conselho, em representação do senhor Presidente da Câmara Municipal
da Maia, e pelo Secretário do CMJ que a redigiu. ------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente:

O Secretário:

CÂMARA MUNICIPAL DA MAIA

PR. DO DOUTOR JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO 4470-202 MAIA
TEL. 229 408 600 · FAX 229 490 170 · email@cm-maia.pt · www.cm-maia.pt

Conselho Municipal de Juventude

PARECER DO CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE

ÀS CANDIDATURAS AO APOIO AO ASSOCIATIVISMO JUVENIL
PARA O ANO DE 2021

Nos termos do ponto 2. do artigo 6º do Normativo de Apoio ao Associativismo

Juvenil, vem pelo presente o Conselho Municipal de Juventude emitir o seu

PARECER às Candidaturas ao Apoio ao Associativismo Juvenil para o ano 2021.

O Conselho Municipal de Juventude reunido na sessão de 21 de julho de 2021

emite, por unanimidade, PARECER FAVORÁVEL à atribuição de apoio

financeiro ao Grupo 235 Vila Nova da Telha da Associação de Escoteiros de

Portugal, no montante de € 2.234,04 (dois mil duzentos e trinta e quatro euros

e quatro cêntimos); à Descobre Destreza – Associação Desportiva, no

montante de € 2.414,43 (dois mil quatrocentos e catorze euros e quarenta e

três cêntimos); ao Agrupamento 95 Maia do Corpo Nacional de Escutas, no

montante de € 2.039,78 (dois mil e trinta e nove euros e setenta e oito

cêntimos); ao Agrupamento 277 Pedrouços do Corpo Nacional de Escutas, no

montante de € 2.136,91 (dois mil cento e trinta e seis euros e noventa e um

cêntimos); ao Agrupamento 525 S. Pedro Fins do Corpo Nacional de Escutas,

no montante de € 2.025,90 (dois mil e vinte e cinco euros e noventa cêntimos);

ao Agrupamento 902 Moreira do Corpo Nacional de Escutas, no montante de

€ 2.109,16 (dois mil cento e nove euros e dezasseis cêntimos); referente ao ano

de 2021, pelo que se envia o presente documento à Câmara Municipal da Maia,

cumprindo o estipulado no ponto 3. do artigo 6º do Normativo de Apoio ao

Associativismo Juvenil, para aprovação em reunião de Câmara.

Conselho Municipal de Juventude, 21 de julho de 2021

A Vereadora do Pelouro da Juventude

(Marta Peneda)